与政〔2020〕180 号 签发人：涂习胜

关于印发《与儿街镇 2020 年森林防火宣传

工作方案》的通知

各村（居）、相关单位：

现将《与儿街镇 2020 年森林防火宣传工作方案》印发

给你们，请遵照执行。

霍山县与儿街镇人民政府

2020 年 9 月 22 日

与儿街镇 2020 年森林防火宣传工作方案

为不断提高全民的森林防火意识和防火知识，努力营造

全社会关注森林防火、参与森林防火、支持森林防火的良好

氛围，使森林防火工作变成全民的自觉行动，最大限度减少

森林火灾的发生，确保森林资源和人民生命财产安全，维护

林区和谐稳定，结合我镇实际，特制定本方案。

一、指导思想

以“预防为主、积极消灭”为方针，以不断提高全民的

森林防火意识为目标，以宣传森林防火法规、森林火灾预防

和扑救知识为重点，不断创新森林防火宣传方式，增强宣传

教育感染力，扩大宣传教育覆盖面，逐步实现森林防火宣传

设施标准化、宣传用语规范化、宣传工作制度化，营造“森

林防火，人人有责”的良好氛围，使森林防火工作更加深入

人心。

二、宣传重点

1、抓好森林防火法律和法规的宣传。充分利用广播、

电视等媒体和林区的宣传碑、警示牌等媒介，因地制宜开展

各种宣传活动，重点宣传《森林法》、《森林防火条例》和

《禁火令》等森林防火法律、法规，不断提高外来人员和林

区群众的森林防火法律意识。

2、落实好火灾报告制度，倡导广大群众发现森林火灾

后及时向镇、村报告。据实报告火灾发生地点、火势等情况，

村要有组织迅速进入火场，不能盲目进行扑救，以免造成不必要的

人身伤害。

3、抓好防火知识和文明祭祀的宣传。要向群众宣传生

产性用火审批制度等野外用火有关规定，突出宣传安全用

火、紧急避险、预防和扑救火灾等知识，提高森林火灾防范

意识。向广大群众开展植纪念树、送花等“文明祭祀”活动，

教育群众破除迷信、移风易俗、文明祭祀。

4、抓好先进事迹和典型经验的宣传。要及时宣传好森

林防火工作进展及取得的成效和推动工作落实的有力措施、

典型经验，以及广大干部群众扑救森林火灾中涌现出的模范

人物、先进事迹和表现出的高贵品质、奉献精神等，起到弘扬社会

正气的引导作用。

5、抓好火灾案件的警示教育的宣传。要开展森林火灾

案件查处、火灾肇事者处理情况以及典型案件背后的事故隐

患、深层次矛盾和问题的宣传，公开曝光典型火灾案例、违

规用火行为和人员处理情况。

三、主要任务

1、深入宣传学习《森林防火条例》、《禁火令》。各

村要进一步组织对《森林防火条例》和《禁火令》的学习、

宣传和普及，要采取多种方式通过广播、会议培训等各种媒

体和形式，积极宣传《森林防火条例》，在全镇形成良好氛

围。

2、开展一次“森林防火宣传月”活动。我镇将 2 月定

为“森林防火宣传月”,到时要采取播放防火宣传片、悬挂

横幅、印发宣传单等形式，开展“森林防火宣传月”活动，

增强全民保护森林资源的积极性和主动性。要紧密结合工作

实际，创新内容、创新形式、创新手段，做好公益宣传，不

断增强宣传的针对性、时效性和吸引力、感染力，使宣传教

育工作取得新成果。

3、开展“森林防火进校园”活动。与各小学、中学联

合组织开展“五个一”（上一堂森林防火安全教育课、写一

篇森林防火作文、出一期森林防火黑板报、悬挂一条森林防

火宣传横幅、开展一次小手拉大手活动，即通过学生写一封

致学生家长的信）森林防火宣传教育活动，形成教育一个孩

子、带动一个家庭、影响全社会的良好局面。

4、开展森林防火警示教育宣传。要在村组宣传身边火

灾肇事者的处理情况，唤起社会各界对森林防火工作的高度

关注，增强全社会森林火灾防范意识，普及全民森林火灾预

防、扑救及安全知识和自救技能，提高森林火灾综合防控能

力。

5、做好重点人员宣传及四个“宣传周”活动。在元旦、

春节、清明、五一等四个重点时段要开展“森林防火宣传周”

活动。各村要充分发挥区域林长统领，生态护林员和村民组

长兼任护林员的作用，按照要求，抓好值班巡逻，在森林高

火险期，要出动宣传车巡回宣传；重点林区、偏远村、散居

户及重点区域要进行重点宣传；未成年人、智障人员、孤寡

老人等要有专人监管，返乡人员、流动人员要列为重点宣传

对象，专人负责。

四、具体要求

1、思想高度重视，加强组织领导。镇上成立了森林防

火领导组，形成分管领导负总责包村干部具体抓，林业站技

术人员包村服务的工作格局。同时，各村要站在保护森林资

源安全、维护人民群众根本利益、促进社会和谐稳定的高度，

将森林防火宣传工作作为一项重要任务来抓，做到书记亲自

带头落实，其他干部密切配合的工作格局，把各项要求落到

实处。

2、依托新闻媒体，形成社会共识。要积极沟通、协调，

充分利用各种信息媒体，大力宣传森林防火工作，做到广播

上有声音、墙上有宣传标语，营造“森林防火、人人有责”

的浓厚氛围。

3、突出重点时期，增强宣传声势。要围绕森林防火关

键时期，突出抓好宣传月、宣传周和高火险时段的宣传工作。

把握好宣传时机和节奏，坚持集中宣传与日常宣传相结合。

镇林业站要整合各村资源，集中进行，突出重点时段宣传，形成较

大宣传攻势。

4、加强信息管理，严守宣传纪律。要增强政治意识、

大局意识和责任意识，正确引导社会舆论。宣传森林火灾要

严格执行《森林防火条例》和《禁火令》等法规命令的规定

进行，决不允许违法、违规宣传。

5、制定宣传方案，确保顺利实施。各村要结合自身森

林防火工作实际情况，制定出本单位年度森林防火宣传教育

工作实施方案（包括宣传时间、地点、内容、负责人、联系

电话等），并按照要求做好本辖区的森林资源保护工作。